The consequence is drawn by Aquinas at the end of *Summa's* Treatise on God, in the "mission of the divine persons," and by Augustine as the conclusion of his entire journey, outward, inward, and upward into God. The greatest possible Divine-human mutuality is necessary if no third thing can adequately connect us: God's being is that by which we are, God's knowing is that by which we know, and God's love is that by which we love. The inverse is also true and is made plain. God's being is our being, God's knowing is our knowing, God's loving is our loving. So Augustine, commenting on God calling the creatures good, writes:

When people see these [good things you have created] with the help of your Spirit, it is you who are seeing in them. When, therefore, they see that things are good, you are seeing that they are good. Whatever pleases them for your sake is pleasing you in them. The things which by the help of your Spirit delight us are delighting you in us.... When someone sees something which is good, God in him sees that it is good.... God is not loved except through the Spirit which he has given.¹⁷

The very last words of the *Confessions* devoted to the Sabbath Rest speak in the same way.

You 'rested the seventh day'¹⁸. This utterance in your book foretells for us that ... we also may rest in you for the sabbath of eternal life. There also you will rest in us, just as now you work in us. Your rest will be through us, just as now your works are done through us. But you, Lord are always working and always at rest. Your seeing is not in time, your movement is not in time, and your rest is not in time. Yet your acting causes us to see things in time, time itself, and the repose which is outside time.¹⁹

unde pertinet ad unitatem essentiae, non ad distinctionem personarum."

17. *Confessiones*, 13.31.46: "Qui autem per spiritum tuum vident ea, tu vides in eis. ergo cum vident, quia bona sunt, tu vides, quia bona sunt, et quaecumque propter te placent, tu in eis places, et quae per spiritum tuum placent nobis, tibi placent in nobis. ... ut, cum aliquid videt homo quia bonum est, deus in illo videat, quia bonum est, ut scilicet ille ametur in eo, quod fecit, qui non amaretur nisi per spiritum, quem dedit ..."

18. Augustine is quoting Genesis, 2: 2–3.

19. *Confessiones*, 13.36-37: "requievisti septimo die, hoc praeloquatur nobis vox libri tui, quod ... sabbato vitae aeternae requiescamus in te. Etiam tunc enim sic requiesces in nobis, quemadmodum nunc operaris in nobis, et ita erit illa requies tua per nos, quemadmodum sunt ista opera tua per nos. tu autem, domine, semper operaris et semper requiescis; nec vides ad tempus, nec moveris ad tempus, nec quiescis ad tempus; et tamen facis et visiones temporales et ipsa tempora et quietem ex tempore."